
OBSAH

Seznam použitých zkratek.............................................................................  IX
Předmluva ........................................................................................................ XI

VYHLÁŠKA č. 79/2013 Sb., O PROVEDENÍ NĚKTERÝCH 
USTANOVENÍ ZÁKONA č. 3 73 /2011 Sb., O SPECIFICKÝCH 
ZDRAVOTNÍCH SLUŽBÁCH, (VYHLÁŠKA O PRACOVNĚLÉKAŘSKÝCH 
SLUŽBÁCH A NĚKTERÝCH DRUZÍCH POSUDKOVÉ PÉČE)

§ 1 Úvodní ustanovení ................................................................................  1
§ 2 Obsah pracovnělékařských služeb .......................................................  5
§ 3 Písemná smlouva, pravidelný dohled na p racov iš ti..........................  11
§4 Rozsah pracovnělékařských služeb ...................................................  14
§5 Dokumentace o pracovnělékařských službách..................................  17
§ 6 Účel lékařských prohlídek .................................................................. 20
§ 7 Požadavky na obsah lékařských prohlídek......................................... 24
§ 8 Lékařské prohlídky ke vzdělání nebo v průběhu vzdělávání...........  32
§ 9 Druhy pracovnělékařských prohlídek.................................................  35
§ 10 Vstupní prohlídka pravá a nepravá.....................................................  36
§11 Periodická prohlídka............................................................................  40
§12 Mimořádná prohlídka..........................................................................  45
§ 13 Výstupní prohlídka..............................................................................  50
§14 Následná prohlídka.............................................................................. 53
§ 15 Náležitosti žádosti o provedení pracovnělékařské prohlídky

a posouzení zdravotní způsobilosti ve vztahu к práci .....................  56
§ 15a Náležitosti žádosti o provedení lékařské prohlídky a posouzení

zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a v průběhu vzdělávání........  59
§ 16 Náležitosti lékařského posudku ke vzdělávání..................................  61
§ 17 Náležitosti lékařského posudku o zdravotní způsobilosti к práci . . .  63
§ 17a Náležitosti potvrzení o provedení výstupní p ro h líd ky ...................... 70
§18 Přechodná ustanovení..........................................................................  72
§ 19 Zrušovací ustanovení ..........................................................................  72
§ 20 Účinnost............................................................................................... 72

V



Obsah

P R ÍL O H A  1 Doba potřebná k zajištění pracovnělékařských služeb ........  74

P R ÍL O H A  2 Rizikové faktory a nemoci, které při výskytu těchto 
faktoru vylučují nebo omezují zdravotní způsobilost k práci, rozsah 
odborných vyšetření a četnost lékařských prohlídek v případech,
kdy se nepostupuje podle § 11 vyhlášky .......................................................  79
Vysvětlení některých pojmů a použitých zkratek ........................................  79

I. R IZ IK O V É  FAKTORY PRACO VNÍCH PO DM ÍNEK ...................  80
1. Chemické faktory (obecně) ................................................................ 80
2. Chemické faktory (vybrané) .............................................................. 82
3. Fyzikální faktory ............................................................................... 120
4. Faktory fyzické zátěže......................................................................  126
5. Faktory psychosenzorické zátěže.....................................................  128
6. Škodliviny působící profesionální nemoci dýchacích cest, plic,

pohrudnice a pobřišnice....................................................................  129
7. Fyzikální, chemické nebo biologické faktory, které způsobují

kožní nemoci .....................................................................................  1 3 3
8. Biologické fa k to ry ............................................................................  1 3 5

II. R IZ IK A  OHROŽENÍ ZD R AVÍ .........................................................  137
1. Práce ve školách a školských zařízeních podle školského 

zákona, ve zdravotnických zařízeních, v zařízeních sociálních 
služeb a práce v dalších zařízeních obdobného charakteru,
s výjimkou prací v objektech, u kterých není obvyklý přímý 
kontakt s žáky, klienty nebo pacienty, a dále práce zahrnující 
poskytování sociálních služeb v přirozeném sociálním 
prostředí osob.....................................................................................  1 3 7

2. Činnosti epidemiologicky závažné .................................................  137
3. Obsluha jeřábů, opraváři jeřábů, vazači jeřábových břemen,

obsluha transportních zařízení, regálových zakladačů, pracovních 
plošin, důlních těžních strojů, stavebních a jim  obdobných strojů, 
trvalá obsluha nákladních vý ta h ů .....................................................  138

4. Obsluha a řízení motorových a elektrických vozíků a obsluha
vysokozdvižných vozíků .................................................................. 138

5. Řízení motorových vozidel s výjimkou řidičů podle § 87 odst. 1 
zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu),
ve znění pozdějších předpisů, pokud je tato činnost vy konávána

VI



Obsah

jako obvyklá součást výkonu práce nebojsou do místa výkonu 
práce přepravovány další osoby........................................................  139

6. Obsluha řídicích center a velínů velkých energetických zdrojů 
včetně jaderných a chemických provozů, při je jichž havárii 
by mohlo dojít к ohrožení zaměstnanců či obyvatelstva
а к závažným ekologickým následkům ...........................................  140

7. Nakládání s výbušninami, opravy tlakových nádob a kotlů, 
obsluha kotlů s výkonem alespoň jednoho kotle 50 kW a větším 
a kotelen se součtem jmenovitých tepelných výkonů kotlů větším 
než 100 kW, obsluha tlakových nádob stabilních a tlakových 
stanic technických plynů, obsluha a opravy turbokompresorů.
chladicích zařízení nad 40 000 kcal (136 360 kJ), obsluha 
a opravy vysokonapěťových elektrických zařízení, práce 
na elektrických zařízeních podle jiného právního předpisu........... 140

8. Práce v hlubinných do lech ................................................................  141
9. Práce ve výškách a nad volnou hloubkou, pokud je jiným

právním přepisem stanoveno použití osobních ochranných 
prostředků proti p á d u ........................................................................... 142

10. Práce záchranářů s výjimkou zdravotnických záchranářů..............  143
11. Práce v klimaticky a epidemiologicky náročných oblastech

zahraničí..............................................................................................  143
12. Hlasová zá těž ......................................................................................  144
13. Noční práce ........................................................................................  145
14. Další práce nebo činnosti s rizikem ohrožení zdraví, které 

stanoví v rámci prevence rizik, v případech, kdy nelze tato
rizika odstranit, zaměstnavatel ve spolupráci s poskytovatelem
pracovnělékařských služeb ..............................................................  145

Seznam použitých zd ro jů ................................................................................ 153
Slovo o au to rov i..............................................................................................  154

VII


